Analýza rizik v zásobování obyvatelstva pitnou
vodou z přehrady Stanovnice v okrese Vsetín

Martina Ondrušová

Bakalářská práce
2013

ABSTRAKT

Název práce zní Analýza rizik v zásobování obyvatelstva pitnou vodou z přehrady Stanov-

nice v okrese Vsetín. Teoretická část práce obsahuje zaprvé, jaká rizika plynou

z provozování vodovodní sítě a zásobování pitnou vodou za druhé, jaká následná opatření

by měly nastat při vzniku mimořádné události a posouzení platné legislativy v této oblasti.

V praktické části je identifikace a kvalifikace možných rizik působících na zásobování

pitnou vodou z přehrady Stanovnice a určení dalších zdrojů pitné vody v okrese Vsetín.

Klíčová slova: zásobování pitnou vodou, vodohospodářství, analýza rizik, vodní dílo, po-

vodeň a povodeň zvláštního typu, náhradní zásobování, nouzové zásobování

ABSTRACT

Title of the thesis is Risk analysis in drinking water supply from recevoir Stanovnice in

Vsetín region. The theoretical part includes firstly the risks in drinking water supply. Se-

condly the measures during emergency and legislation in this area. In the practial part is

the identification and the qualification of potential risks to drinking water from the recevoir

Stanovnice and the identification of other sources of drinnking water in Vsetín region.

Keywords: drinking water supply, water management, risk analysis, reservoir, flood, spe-

cial flood
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ÚVOD

Název práce zní Analýza rizik v zásobování obyvatelstva pitnou vodou z přehrady Stanov-

nice v okrese Vsetín. Dodávání kvalitní pitné vody se díky zhoršujícímu stavu životního

prostředí, tedy i znečišťování vodních zdrojů ať už nadzemních, tak podzemních, stává

aktuálním tématem.

Obzvláště Česká republika je závislá na vodě získané ze srážek, nebo získávání vody

z nadzemních toků, které se zachytávají v přehradních nádržích. Tato vodní díla, řadící

se svým charakterem ke kritické infrastruktuře státu, mohou ohrozit mimořádné události

různého druhu.

V současné době se vodní díla stávají zranitelnější i díky výskytu nových rizikových jevů,

např. teroristických útoků. Ať už jde o ohrožení kvality vody na jedné straně nebo o funkč-

nost samotné přehrady např. narušení její hráze na straně druhé. To má za následek částeč-

né nebo úplné přerušení dodávek pitné vody.

Takové narušení může dále způsobit řadu mimořádných událostí, které nesouvisejí jen

s přerušením dodávek pitné vody a následným řešením náhradního zásobování, ale mohou

souviset také s ohrožením, které způsobí nastalá situace - porušení přehradní nádrže

a následná povodeň. Tento případ musí řešit příslušné orgány dle platné legislativy.

Cíle této práce jsou dvojího typu. Zaprvé zjistit, jaká rizika plynou z provozování vodo-

vodní sítě a zásobování pitnou vodou a za druhé posouzení rizik plynoucích z narušení

přehradní nádrže a vzniku povodně zvláštního typu. Jaká následná opatření by měla nastat,

které orgány mají jaké pravomoci a prostředky při řešení této situace, dle jaké platné

legislativy se musí řídit.

Předem je nutné konstatovat, že oblast analýzy rizik a zabezpečení vodních děl, tedy

přehradních nádrží a řešení mimořádných událostí vzniklých z jejich provozu, je velmi

choulostivé a většina dokumentace není veřejné přístupná. Proto je možné, že práce bude

sklouzávat v některých případech do obecnější roviny.

Výstupem analýzy by tedy měla být identifikace a kvalifikace možných rizik působících

na zásobování pitnou vodou z přehrady Stanovnice. Určení dalších zdrojů pitné vody

v okrese Vsetín a posouzení platné legislativy v této oblasti.

Za druhé zhodnocení nouzového zásobování při výchozí situaci zvláštní povodně z důvodu

porušení hráze přehrady. Tato situace může ohrozit nejen životy a majetek aj., ale také
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může dojít k úplnému přerušení dodávek vody z přehrady, která zaujímá v celém systému

zásobování velmi důležité místo.

Je nutné si uvědomit, že k výchozí situaci s nejvyšší pravděpodobností nikdy nedojde,

mnohem větší vliv na přerušení dodávek pitné vody z přehrady Stanovnice může mít

sucho. Pravděpodobnější než porušení nádrže je její přetečení kvůli vysokým srážkám.

Téma zvláštní povodně je velmi zajímavé a zároveň velmi komplikované, naštěstí na na-

šem území není tato situace častá, nastala pouze v několika případech. V tomto výše jme-

novaném případě by mohlo dojít k tragickým následkům, které by výrazně ovlivnily velké

množství oblastí, nejen zásobování pitnou vodou.

Uvažování nad tím, co může nastat, je tedy velmi složité a často na úrovni hypotetické.

Avšak i na tento výchozí stav musí být státní správa i provozovatel přehrady a vodovodů

připraven ve svých krizových plánech a musí jednat dle platné legislativy.

V předpokládaném rozsahu této práce není možné adekvátně do hlouby postihnout všech-

ny rizika a následky týkající se ať už zásobování pitnou vodou, tak nouzového zásobování

v případě zvláštní povodně.

Hlavním účelem je správně definovat důležité pojmy v této problematice a určit pravomoci

jak státní správy, tak provozovatele a kde to bude možné, nasměrovat k dalšímu zkoumání

a analýze.

Práce se člení do několika okruhů. První kapitola v teoretické části popisuje zásobování

pitnou vodou a provozování vodních děl. Druhá část se týká analýzy rizik, s důrazem

na rizika ve vodohospodářství. Třetí obsahuje druhy ohrožení a nouzové zásobování

v případě mimořádné události.

V praktické části se práce této problematice věnuje z hlediska aplikace na přehradu Sta-

novnice a okres, případně kraj, který by byl mimořádnou událostí zasažen. Je zde charakte-

rizována přehrada Stanovnice, další zásobování pitnou vodou v okrese Vsetín, zvláštní

povodeň a rozsah povodňové vlny a nouzové zásobování.

Při analýze a ve zpracování vychází tato práce z materiálů a informací poskytnutých hasiči

zlínského kraje, oddělením krizového řízení zlínského kraje, společností Vodovody a kana-

lizace Vsetín, a. s., Povodím Moravy, obecním úřadem města Karolinka a z několika

publikací a bakalářských prací, které se věnují oblasti analýzy rizik, analýzy rizik ve vod-

ním hospodářství nebo zabezpečení kritické infrastruktury.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁSOBOVÁNÍ PITNOU VODOU

Úvod

Veřejné vodovody lze považovat za nejdůležitější oblast veřejné infrastruktury České

republiky (ČR). Na tom, jestli je jejich provoz optimálně zajištěn, velmi často závisí plynu-

lý výrobní proces potravinářských závodů, činnost nemocnic, spotřeba domácností a neod-

dělitelně i požární bezpečnost měst a obcí. Zvláště velká města mohou pocítit jakýkoliv

dlouhodobější výpadek vody nebo její distribuce.

1.1 Vodárenství

1.1.1 Účel a význam veřejných vodovodů

Kvůli předpokládaným klimatickým změnám může nastat situace, že řada oblastí pocítí

nedostatek pitné vody. Při poklesu hladin podzemní vody, která je podle vodního zákona

především vhodná k výrobě pitné vody, může dojít k nedostatku vody ve studních, dokon-

ce i k její úplné ztrátě, a tím k přerušení individuálního zásobování vodou ve většině hlav-

ně malých obcí nebo rozptýlené zástavbě.

Lze reálně předpokládat, že se tak podstatně zvýší nároky, ale také požadavky na úpravu

pitné vody. Takové požadavky si mohou vyžádat přijmutí a realizaci nových strategií

v oblasti vodního hospodářství, která by měla vycházet z nových technických možností

jak monitorovat a řídit řadu výrobních a distribučních procesů dodávek pitné vody

a zároveň by měla postihnout potřeby krizového plánování, náhradních a nouzových

dodávek vody při vzniku mimořádných událostí.

Účel a význam vodovodů je potřeba chápat v několika rovinách. Hlavním úkolem

je vyrobit a dodat kvalitní pitnou vodu v požadovaném množství a hydrodynamickém tlaku

jejím spotřebitelům. Další rovinu veřejných vodovodů lze vidět v psychologické alternati-

vě jejich užívání bez omezení v množství a čase v dostupných cenových hladinách

pro každého občana státu. Této možnosti se v České republice dostává téměř 9,7 mil
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obyvatel, tj. 92,7 %.
1
Nelze zapomínat, že významným prvkem veřejných vodovodů

je zajištění požární bezpečnosti obcí, měst a průmyslových aglomerací.


[…]


je voda rozváděna rozvodnou sítí z LT DN 80 – 150, délky 13360 m

po obci Karolinka v jednom tlakovém pásmu. Výtlačný řad z ČS do

VDJ 250 m
3
je vybudován z LT DN 125 délky 1300 m.

V katastrálním území obce se nalézá ÚV Karolinka s kapacitou 250

l.s
-1

(havarijně lze výkon úpravny na 300 l.s
-1

). Voda do této úpravny

je přiváděna z vodárenské nádrže Stanovnice. Surová voda

z vodárenské nádrže Stanovnice je přiváděna do flokulačních nádrží

s dávkováním koagulantu a osazenými nornými stěnami. Z nichž je

odváděna na otevřené pískové rychlofiltry a následně na GAU-filtry.

Upravená voda je následně hygienicky zabezpečena chlordioxidem.

V úpravně je následně voda akumulována v nádržích 1500 a 1200

m
3
. ÚV je po kompletní rekonstrukci, dokončené v roce 2003.

Rozvoj vodovodů ve výhledovém období

V řešeném období nebude dle sdělení zástupců obce rozšiřována

stávající vodovodní síť pro občanskou či bytovou výstavbu.

K rozšíření dojde pouze v lokalitě budoucí průmyslové zóny a to

v celkové délce 250 m.

Vymezení zdrojů povrchových a podzemních vod uvažovaných-

pro účely úpravy na vodu pitnou

V obci Karolinka se nachází jímací území s celkovou vydatností 15

l.s
-1

z nějž je zásobena obec Karolinka pitnou vodou. V katastrálním

území obce se nalézá významná vodárenská nádrž Stanovnice, ze

které je odebírána voda pro ÚV Karolinka (Qkap= 250 l.s
-1

), která je

nejvýznamnějším zdrojem SV Stanovnice.

Varianty nouzového zásobování pitnou vodou za krizové situace

(jako podklad pro krizový plán obce a kraje)

Vodovod v obci Karolinka je zdrojově napojen na jímací území Ka-

rolinka s celkovou vydatností 15 l.s
-1

. V případě přerušení dodávky

pitné vody z tohoto zdroje bude nutné obyvatelstvo obce zásobovat

pitnou vodou z cisteren. Při spotřebě 15 litrů vody na obyvatele a

den bude třeba do obce dodat 43,5 m
3
.den

-1
.

V katastru obce se nachází nejvýznamnější zdroj vody Skupinového

vodovodu Stanovnice – vodárenské nádrž Stanovnice. Voda

z úpravny vody je upravována v ÚV Karolinka s kapacitou 250 l.s
-1

s možností havarijního zvýšení výkonu na 300 l.s
-1

. Tento zdroj je

z kapacitního hlediska nenahraditelný. Při výpadku tohoto zdroje

nebude možné plně pokrýt kapacitu vody dodávané z ÚV Karolinka.

Budou se muset vyhlásit regulační opatření na odběry vody spočíva-

jící v omezení spotřeby na nezbytně nutné množství. Výpadek si

vyžádá výrazná technická opatření (např. doprava vody z ČS Ohra-

da do VDJ Ústí), bez kterých není možné ani nouzově zásobovat

některé hlavní větve SV Stanovnice pitnou vodou. Při výpadku zá-

sobování z ÚV Karolínka bude třeba zvýšit odběry ze zbývajících

zdrojů SV na jejich kapacitní možnost.

V čerpací stanici Vsetín – Ohrada je nainstalováno nové čerpadlo

(od r.2004), které dopraví vodu stávajícími řady do SV Stanovnice.

Prameniště je využito na kapacitní možnost 45-60 l.s
-1

. Vodu

z řídícího vodojemu Ústí 2x2000 m
3
bude následně možné dopravit

po čerpací stanici Lužná a dále na jih až po VDJ Horní Lideč a jed-

notlivé obce napojené na tudo větev SV. Větev Skupinového vodo-

vodu od VDJ Ústí 2 x 2000 m
3
do Karolinky nelze nouzově zásobo-

vat rozvodnými řady skupinového vodovodu (kromě zásobení obce

Ústí přes PK Ústí a obce Janová). Obce napojené na tuto větev bude

nutné nouzově zásobovat pitnou vodou z cisteren. Jedná se o obce :

Hovězí, Halenkov a Nový Hrozenkov. Obec Huslenky je napojena

na vlastní zdroj vody. Přebytky vody z prameniště Kychová lze přes

skupinový vodovod Stanovnice dodávat do obce Hovězí.

ÚV Val. Meziříčí - výkon úpravny lze zvýšit až na 80 l.s
-1

v případě

optimální kvality surové vody. Při průměrné spotřebě města

Val.Meziříčí cca 64 l.s
-1

lze konstatovat, že tuto spotřebu plně pokry-

je a přebytek vody lze dopravit do větve skupinového vodovodu

Stanovnice směrem do Kelče. Využití úpravny vody Val. Meziříčí

pro zásobení Kelečska nevyžaduje žádná významná technická opat-

ření.

ÚV Rožnov p. R. – Zvýšením odběru vody z prameniště spojeným

s využitím závlahy z řeky Bečvy je možné upravit až 55 l.s
-1

. Při

kapacitním využití prameniště je možné pokrýt celkovou spotřebu

města Rožnov p.R.. Technicky je však možné zásobit pouze DTP

města Rožnov p. R., a obce Vigantice, Hutisko a Solanec pod Solá-

něm. V současné době nelze zásobovat z prameniště Rožnov p.R.

VDJ Písečný, VDJ Hradisko a VDJ Vidče. To znamená, že při vý-

padku zásobování úpravny vody Karolínka není možné zásobovat

HTP města Rožnov pod Radhoštěm a obec Vidče pitnou vodou.

Obec Zašová bude zásobována z ÚV Valašské Meziříčí.

Jímací území Kelč – Jímací území bude využito na plnou kapacitu 2

l.s
-1

.