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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Martina Ondrušová

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Zdeněk Šafařík, PhD.

Akademický rok: 2012/2013

Téma bakalářské práce: Analýza rizik v zásobování obyvatelstva pitnou vodou
z přehrady Stanovnice v okrese Vsetín

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka závěrečné práce Martina Ondrušová předložila bakalářskou práci o rozsahu 72 stran,
která se skládá z teoretické části, praktické části, na s. 35 jsou uvedeny cíle a metody. Jako
vědeckou metodu Martina Ondrušová použila SWOT analýzu. Autorka práce předložila
množství materiálu, který aplikovala do hlavních částí práce, ale i do přílohové části
bakalářslé práce. Předmětná téma je z celospolečenského hlediska vysoce významná, z tohoto
důvodu tuto práci hodnotím pozitivně. Určitým nedostatkem jsou gramatické chyby,
především interpunkce.
Práci hodnotím A. Doporučuji ji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce: nemám.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně.

V Uherském Hradišti dne 23.5.2013
…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně